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Түркілер — б.з V-XIII ғасырлары аралығында өмір сүрген. Олардың алғашқы мекені Алтай аймағы болған. 
Көне түркілердіңЕуразия тарихынан алар орнын академик А.П.Окладников былай деп түйіндейді: “Сібірдегі 
көне түркілер Шығыстан гөрі Батыспен тығыз байланыста болды. Оның мəдениеті бұрын ойлағаннан да 
əлдеқайда бай əрі жарқын еді. Ертедегі Шығыс пен Батыстың мəдениеттері Байкалдың жағасы, Ангара мен 
Ленада сол кездегі өзіндік төл мəдениеттің орталығы бірде қосылып, бірде ажырасып тұрды. Оны білмей 
тұрып Еуразияның тарихын толық түсіну мүмкін емес. Археологиялық қазбалардан көргеніміздей Байкал 
өңіріндегі түркі қорғандарындағы қазба байлықтардың жолы Дон мен Дунайға дейін жетіп жатты”126. Яғни 
көне түркілердің жері мен оның шегарасы біздің дəуірге дейін анықталып болған. Түркілер өздерін Алтайдан 
шықтық дейді. Ол туралы көптеген аңыздар да бар. Түркілер туралы орта ғасырдағы көрнекті ғалым Махмұд 
Қашқаридың “Түркі тілдерінің лұғатында” былай деген: “Ұлы Тəңір (Тенгри) айтады: Менің бір тайпа 
қосыным бар. Оларды түркі деп атап, күншығысқа қоныстандырдым. Кейбір тайпаларға ренжісем, 
түркілерімді қарсы аттандырамын!” Сондықтан түркілерге Тəңірдің өзі арнайы ат қойған. Жер жүзінің ең 
биік, ауасы таза бөлігіне қоныстандырып, “Өз қосыным” деп атаған. Оған қоса, “түркілер көрікті, өңі 
сүйкімді, жүзі мейірімді, əдепті, үлкендерін құрметтей білетін кішіпейіл, уəдеге берік, мəрт жəне сол сияқты 
көптеген жақсы қасиеттерге ие болған ашық-жарқын жандар” деген. Түркілердің тарихына зер салар болсақ, 
оның бізге белгілі соңғы үш мыңжылдығының əр кезінде Қытайды, Үндістанды, Таяу Шығыста Египетке 
дейін жəне Еуропаны басып алған елдерде жүргізген саясаты жаңа айтып кеткен Махмуд Қашқари 
анықтамасының дəлелі. Себебі, түркілер жаулап алған жерлерінде қоғамдық қатынастарды өзгертіп, жаңа 
прогрессивтік формация қалыптастыруға септігін тигізді. Сонымен қатар шет жерліктерді мойындай 
бермейтін еуропалықтардың Цезарь мен Македонскийді емес, ғұн патшасы Аттиланы “Құдайдың қамшысы” 
деп атауы, оларға ренжіген Тəңір жіберген түркілердің қосыны деп қарау керек. Белгілі жазушы Е.Зарубин де 
өзінің Атиллаға арнаған романында осындай қорытындыға келеді. Түркілердің тағы бір ерекшелігі – олар 
ағылшындар мен голландтықтар жəне испан конкистадорлары сияқты өздері жаулап алған жердегі 
халықтарды жаппай қырып-жойып, геноцид жасаған жоқ. Себебі, түркілер алдымен үлкенді сыйлап, аруаққа 
тағзым еткен жəне зұлымдық дегенді білмейтін табиғат діні Тəңірге30 табынса, соңынан адамды ұлты мен 
нəсіліне бөлмей, барлығын ағайын деп қарайтын мұсылман дінін ұстанды.



Діни танымы
 
Түркі тілдері ресми болып табылатын Елдер мен автономиялық аймақтар.
Ертедегі тұрандардың (түркілер, хиондар) Тəңір немесе табиғат діні б.д.д. VIII - V 
мыңжылдықтар арасында аңшылық дəуірде пайда болды. Ол қазіргі белгілі діндердің 
ішіндегі ең көнелерінің бірі болып саналады. Тəңір діні пайда болған кезде адам зұлымдық 
пен қайырымдылықты ажыратып бөлген жоқ, тіпті зұлымдықты білмеуі де мүмкін. Ол кезде 
адамның барлық дүниетанымы олардың арасындағы қарым-қатынастарға емес, табиғатқа 
бағынышты болғандықтан ол табиғат діні. Бұл дінді ұстанған түркілер аспанға, күнге, 
жұлдыздарға – яғни Тəңірге, сонымен бірге жер мен суға немесе Ұмайға табынды. Бұл дінде 
адамдарды қасиеттеріне қарай бөліп тұратын қайырымдылық жəне зұлымдық деген атымен 
жоқ. Яғни, бұл діннің негізгі мақсаты соңынан пайда болған зороастризм дініндегі немесе 
одан кейінгі жалпы философияның негізгі мақсатына айналған «зұлымдықпен күресу» 
кездеспейді. Көшпенділік дəуірде яғни б.з.д. I мыңжылдықтың бірінші жартысында пайда 
болған зороастризм діні, оның пайғамбары Заратуштраның (санскриттан ауданы – “Түйесі 
кəрі”) атынан шыққан. Сол заманда тұрандықтар Тəңір дініне сенсе, үндіирандықтар жəне 
олардың ішіндегі көшпенді арийлер (ауданы – малдың иесі, малшы) зороастризм дініне 
сенді. Оларды күнге табынушылар деп атайды. Зороастризмге дейін осы тайпалардың 
барлығы Тəңірге сенуі мүмкін. Себебі Ұлы далаға б.д.д. IV-III ғғ. үндіеуропалықтар 
келгенге дейін оны мекендеген байырғы тұрғындар – тұран тайпалары, оның ішінде ғұндар 
күнге табынғаны тарихтан мəлім. “Ғұндар өздерін Күннің ұлдарымыз деп санаған” дейді 
Сымь-Цянь. Басқа тарихшылар да осыны айтады. Ғұндар өздерінің хандарын шаньюй, 
сосын тяньжу деп атаған. Олар қытайдың басшыларына жазған хаттарына: “Ғұндардың 
тағына Аспан, Күн жəне Айдың ұлықсатымен отырған Ұлы тяньжу” деп қол қойған.



Түркі тілдері ресми болып табылатын 
Елдер мен автономиялық аймақтар.



Ареалы
Көне түркілердің атамекені Алтай мен Орта Азия. Осы аймаққа үндіеуропалықтар 
келгенге дейінгі петроглифтерден Күн бейнеленген əртүрлі суреттердің табылуына 
жəне үндіеуропалықтардың осы аймаққа келгенге дейінгі тұрған жерінен күнге 
табынудың іздерінің кездеспеуіне қарап Күнге алғашында ғұндар табынған деуге 
болады. Демек, Күннің мəңгі қозғалысын білдіретін “свастика” мен “крестің” пайда 
болу бастауы сол көне дəуірде жатыр. Сондықтан, проф. С.Г.Кляшторныйдың осы 
тайпалар бір дінге сенді деген пікірін қабылдауға болмайды.
  
Көне замандағы хьон, немесе хиониттер, соңынан тарихта “Ұлы иозылар”, 
кидариттер немесе ақ ғұндар (ғұнэфталиттер) – олардың ұрпақтары қазіргі қазақ 
пен қарақалпақ құрамындағы кердері жəне мойтұн рулары. Жалпы, сол кездегі 
адамдардың ұғымында екі дүние (немесе екі əлем) болған. Ол - Тұран мен Иран. 
Қалғандарының барлығы маңызы төмен шеткері аймақтар немесе кейбір 
тарихшылар анықтағандай “жабайылар” болған. Осы уақытқа дейінгі тарихи 
деректерде Иранды үндіеуропалық отырықшы, ал Тұранды үндіеуропалық 
көшпенді тайпалар немесе арийлер деп шатастырып келді. Дұрысы Ирандықтар - 
ол үндіеуропалық тайпалар жəне олардың көшпенді бөлігі - арийлер, ал 
Тұрандықтар Авестада жəне басқа да деректерде кездесетін хьон (хион) жəне 
турлар, яғни көне түркілер.



Халық Регионы Халық 
саны Тілі

•ТүріктерMeskhetian Turks
•Сирия түріктері Түркия, Алмания, Болгария, Грузия, Сирия 70 M Түрік тілі

•ƏзірбайжандарIraqi Turkmens Azerbaijan Republic, Iran, Iraq, Түркия, Ресей, Georgia 50 M Əзірбайжан 
тілі

Өзбектер Uzbekistan, Afghanistan, Pakistan, Tajikistan, 
Kazakhstan, Kyrgyzstan, Turkmenistan 28,3 M Өзбек тілі

Қазақтар Kazakhstan, Russia, China, Uzbekistan 13.8 M Қазақ тілі

Ұйғырлар China (Xinjiang), Kazakhstan, Uzbekistan, Kyrgyzstan, 
Pakistan, Түркия 9 M Ұйғыр тілі

Түрікмендер Turkmenistan, Pakistan, Iran, Afghanistan, 8 M Түрікмен 
тілі

Демографиясы



Татарлар

Ресей, 
Uzbekistan, 
Kazakhstan, 
Tajikistan, 
Poland, 
Lithuania, 
Finland

7 M Татар тілі

Қырғыздар

Kyrgyzstan, 
Pakistan, 
Afghanistan, 
Uzbekistan, 
China, Tajikistan

4,5 M Қырғыз тілі

Башқұрттар
Ресей, 
Uzbekistan, 
Kazakhstan

2 M Башқұрт тілі

Қырым 
татарлары

Ukraine 
(Crimea), Ресей, 
Uzbekistan, 
Түркия, 
Romania

0.5 to 2 M Татар тілі

Қашқайлар Iran 1.7 М Қашқай тілі - Чуваштар Ресей 1.7 М Чуваш тілі

Қарақалпақтар
Uzbekistan, 
Kazakhstan, 
Turkmenistan

0.6 M Қарақалпақ тілі

Сахалар Ресей 0.5 M Саха тілі
Құмықтар Ресей 0.4 M Құмық тілі

Қарашайлар ме
н Балқарлар Ресей, Түркия 0.4 M Қарашай-

Балқар

Тывалар Ресей 0.3 M Тыва тілі
ғағауыздар Молдова 0.2 M Ғағауыз тілі

Қырым 
Қарайымдары a
nd Қарайымдар

Lithuania, 
Poland, Ресей, 
Түркия

0.2 M Қарайым жəне 
Қарайым тілі





Көк бөрі - түркілерге маңызы
Ертедегі гректердің жазбаларында турлар немесе тұрандар мен массагеттер бір ұғымды 
білдірген. Сол кездегі парсы жазбаларында оларды сақтар (ауданы “ит” немесе “бөрі”, “көк 
бөрі”) деген. Ол иран, грек-латын жəне қытай жазбаларында да дəлелденген. Ертедегі 
аңыздарға жүгінсек, түркілер өздерін бөріден тарағанбыз дейді. Түркілердің Алтай өңірінен 
шыққаны туралы жырланған “Көк бөрі“ дастанындағы көне аңыздың қысқаша мазмұны 
мынандай: Көне заманда “Со” елінің көсемі Қапан-пу аса қайырымды əрі асқан батыр 
болыпты. Оның өзіне жақын он алты бауырының біреуінің анасы бөрі екен. Анасы бөрі бала 
ер жетіп үйленеді. Оның екі əйелі болады. Сол екі əйелдің біреуі – қыс Тəңірісінің қызы, ал 
екіншісі жаз Тəңірісінің қызы екен. Екі əйелдің əрқайсысы екі-екіден ұл табады. Тұңғыш ұл 
аса күшті, қайсар, болып өседі. Оған бұл елде ешкім тең келмейді. Сол үшін оған халық 
“Түркі”, яғни күшті, мықты, ержүрек деп ат қойыпты. Бүкіл түркі халқы сол “Түркінің” 
ұрпағы екен. “Көк бөрі” дастанындағы бұлардан басқа да аңыз-хикаялардың негізгі айтары – 
ежелгі түркілердің ата-тегі бөрі дегенге келіп саяды. Əр кездегі түркі мемлекеттерінің 
туларында көк бөрі бейнеленген. “Көк Тəңірі”, “Көк аспан”, “Көк бөрі” - осының бəрі 
түркілер үшін қасиетті ұғымдар. Сондықтан олар бөріні өздерінің пірі санайды. Ол туралы 
Сүйінбай Аронұлының: Бөрі басы – ұраным, Бөрілі менің байрағым, Бөрілі байрақ көтерсе, 
Қозып кетер қайдағым, – деген жыр жолдарынан түркі халықтары үшін қасиетті “бөрінің” 
генетикалық ес деңгейіндегі ұғым екенін көреміз. Көптеген тарихи деректерде сақтарды 
иран тілділер, яғни парсылар деп жүр. Бұл мəселенің жауабын көне түркінің “Татсыз түрік 
болмас, бассыз бөрік болмас” деген мақалы береді. Мұның мағынасы – бассыз бөрік 
болмайтыны сияқты, парсыларсыз түркі де болмайды. Мыңдаған жылдар көрші тұрып, қоян-
қолтық араласқан екі халықты ажырату өте қиын. Сондықтан да болар, Геродоттан бастап 
көптеген тарихшылар сақ атаулының барлығын скифтерге жатқызған.





Түркі өркениеті
  
Түркі тілдері ресми тіл болып саналатын жер.
Осындай жолмен Магдалениан мəдениеті Сібірдегі Енисейдің жоғары жағында Манжуриядағы 
Толунге, Маньчоулиге, Хайларғда жəне Хоппеге тараған. Пекиннің жанындағы Чоукоутиен 
ойпатынан табылған адам қаңқасында сүйек инелер, құлақ жарғағындағы тесіктер, 
жануарлардың сойдақ тістері, қажалған алқалар, маржан тастардың бөлшектері сияқты 
əшекейлер кездеседі.
Б.д.д. үшмыңжылдықтың ортасында Орталық Ресей жерінде пайда болып Азиядағы Сібірге, 
одан Ганьсудегі проқытай Чи-жиа-пинь керамикасына əсер еткен ирек сызықты \“соmbed”\ 
əшекейленген құмыралардың тарауы неолит дəуірінің соңғы кезінде сібірдегі көшпенді жол 
арқылы жүрген.
Одан кейінгі кезеңде б.д.д. II мыңжылдықтың 
басында Бессарабия, Молдавия жəне Киев маңында пайда болып, Украинадан Қытайға дейін 
тарап, б.д.д. 1700 жылдар шамасында Хонандағы Ян-шао-тзунде дамып, сонан соң Ганьсудегі 
Паншанда дамыған керамика, спираль тəрізді өрнектелген əшекейлер Сібір арқылы тараған болу 
керек. А.М.Таллгреннің дəлелдеуі бойынша б.д.д. 1500 жылдары басталған Батыс Сібірдегі қола 
дəуірі сол кездегі Дунайдың қола өркениетімен байланысты. Орталық Сібірдегі Минусинскіде 
қола дəуірі одан үш жүз жыл кейін, яғни 1200 жылдары басталды. Қытайдың үлгілеріне ұқсас 
Батыс Сібірдегі балталар мен найза ұштарының негізінде М.Лоер Қытайдағы қола техникасы б.
д.д. 1400 жылдары Сібірден келді деп қорытындылайды186, 190. Бұл жерде біз Қытай өркениеті 
пайда болуы мен дамуының негізін көшпенді түркі тайпаларынан алатынын көреміз.
 



Ертедегі Ұлы дала көшпенділері сауыт-саймандары мен тұрмыстық 
бұйымдарын əшекейлеуге қола, күміс жəне алтын пластиналарды 
пайдаланып, өзіндік айшықты “жануарлар стилі” өнерін дамытуымен 
ерекшеленеді. Осы өнердің бұйымдары Сары өзен (Желтая река) мен 
Шеньсидің солтүстік аймағынан көптеп табылғандықтан, сол аймақты б.д.д. 
VI ғасырда мекендеген монғолдың Ордосс тайпасының атымен ордосс өнері 
деп аталды. Археологиялық деректер бойынша, Моңғолиядағы жəне 
Ордосстағы ғұндардың өнері мен скиф өнері бір мезгілде қатар дамыған. 
Швед археологы Т.Ж.Арне Лванпиня мен Сюянвадағы ордосс қоласын б.д.д. 
IV ғасырдікі десе187, жапон археологы Суеджу Умехара мен швед синологы 
Карлгрен б.д.д. VII-V ғасырларда ордосс қоласы қытайдың архаикалық 
Орташа Чоу стилі əшекейлерінің “Соғысушы мемлекет“ \Воюющие 
государства\ стиліне өтуіне тікелей əсер еткенін дəлелдеді209, 212, 231. Осы 
мысалдардың өзінен көне түркі мəдениеті қытай өнері мен өркениетінің 
негізін салуға жəне дамуына тікелей əсер еткенін көреміз. Сол заманда 
қалыптасып келе жатқан қытай мемлекетінің белгісі болып енген Айдаһар 
алғашында аңшылық дəуір кезіндегі көне түркілердің аналық бөрі 
образындағы жер-су жəне жер өнімділігінің тəңірі болған еді 69. Сонымен 
қатар, қытайлар түркілерден Жаратылыс тану жүйесін (Тəңір) алдымен аспан, 
жер жəне тіршілікті жаратқан құдай ретінде қабылдап, соның негізінде тұран 
жүйесіндегі конфуцианство мен даосизм діндері пайда болды. Одан кейін 
Тəңір жүйесі қытай мемлекетін басқарудың барлық саласына енді.



Қазіргі Қытайда жəне Тынық мұхиты аймағында кеңінен қолданылып жүрген он екі 
жылдық күнтізбе – мүшел де алдымен көне түркілерде пайда болып, соңынан осы 
аймақтарға таралғаны ғылымда дəлелденген. Түркі өркениеті Қытай өркениетінің 
дамуына тікелей əсер етіп, оның ізашары болғанына осы айғақтар дəлел. Сонымен 
қатар, мыңдаған жылдар бойы көрші тұрған осы халықтар бір-біріне жанама түрде 
де əсер еткені белгілі. Көне түркілердің шабуылдарынан қорғану үшін салынған 
ұзындығы алты мың шақырым “Ұлы Қытай қорғаны” соның бір мысалы.
Түркі тайпаларының ішінде елдік, мемлекеттік алғашқы белгілі идеяны б.д.д. VI 
ғасырда сақтардың əйел патшасы Томирис айтқан болатын. Ол сақтың жерін жаулап 
алмақ болған парсының ұлы патшасы Кирге “Сен біздің жерге соғыспен келдің. 
Қантөгіс бастамай тұрып еліңе қайт. Əйтпесе, ажалыңды осы жерден табасың ...” 
дейді. Демек, сақтар үшін ең қасиетті, ең қымбат нəрсе туған жер екен. Осы соғыста 
Томирис бастаған тайпалар парсылардың жер қайысқан қолын жеңіп, “патшалардың 
патшасы” Кирді өлтіргенін “тарих атасы” Геродот жазды 53.



“Түркі елі” немесе “Түркістан” ұғымы - б.д.д. II ғасырда ғұндардың шаньюйі (қыт. 
“Аспанның Ұлы Перзенті”) Мөде хан түркінің 24 тайпасын біріктіріп, мемлекет 
құрған кезде пайда болды. Сол тайпалардың көпшілігінің ізі бүгінгі қазақ ұлтын 
құрайтын руларда кездеседі. Демек, бүгінгі қазақ көне түркілердің тікелей 
ұрпағы. Мөде қаған қытай патшасы сұратқан жақсы жылқылары мен сұлу 
қыздарын берсе де, жерге келгенде (мейлі ол құнарсыз шөлді аймақ болса да): 
“Жердің жақсы-жаманы болмайды. Жер мемлекеттің негізі. Ол ешкімге берілмейді 
...” деп, қытайға соғыс жариялайды, сүйтіп оның көп жерін жаулап алады 57. 
Ғұндардың батыс бөлігі б.д. I-IV ғасырларында Жетісу, Арал теңізі арқылы өтіп, 
алдымен Жайық-Еділ өзендері аралығын мекендеп, одан кейін Қара теңізбойын 
басып алып, Днепр мен Дунайға дейін жетіп, осы көштің жолында кездескен 
аландардың бір бөлігі мен остроготтарды бағындырып, угр, визигот, герман 
тайпаларының батысқа жаппай көшуіне себепші болды. Еуразияның картасын 
түбегейлі өзгерткен осы “Халықтардың ұлы көші” кезінде Кавказдың солтүстігінде 
Терек пен Кубандағы аландардың көпшілігі ғұндарға бағынды. Қазіргі осетиндер 
аландардың ұрпақтары. Аландардың екінші бөлігі Батысқа көшіп, сол жақтағы 
батыс герман тайпаларына қосылды. Олардың бір бөлігі Луардың төменгі 
жағындағы Галға орналасса, қалғандары суявтармен немесе визиготтармен 
араласып, Испаниядағы Каталонияның (”Гот-Алан“) атауы болған жаңа этникалық 
элемент құрды. Еуропадағы Бургунд ұлысының алғашқы топонимі алдымен 
түркілер тұрған Байкал қыраттарында кездеседі. Содан кейін олар Каспий теңізі 
маңында тұрған. Олардың бір бөлігі.
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